
令和７年７月２２日 

 

長崎県眼科医会会員 各位 

 

長 崎 県 眼 科 医 会  

〔公印省略〕 

 

長崎大学病院眼科からのお知らせ 

 

 いつもお世話になっております。 

 長崎大学病院眼科よりお知らせが届きましたのでお送りいたします。 

 お問い合わせは、長崎大学病院眼科医局（095-819-7345）へお尋ねください。 

 

 

 

送信枚数 ２ 枚（本状を含む） 

 

---------------------------------------------------------------- 

 



令和 7年 7月 22日 

 

長崎県眼科医会会員 各位 

 

長崎大学病院眼科 

医局長 宮城清弦 

 

ウイルスに起因する難治性の眼感染疾患に対する迅速診断（PCR法） 

先進医療検査導入開始について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当科の診療にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

これまで、感染性ぶどう膜炎が疑われる患者に対する前房水 PCR検査は、当科において医局費負担のもと、神戸アイ

センターへ外注する形で実施してまいりました。しかし、検査結果が出るまでに約 1週間を要することに加え、検査件

数の増加に伴う医局の経済的負担が大きくなっていたことが、従来の運用上の課題となっておりました。 

このたび当院では、「ウイルスに起因する難治性の眼感染疾患に対する迅速診断（PCR法）」について先進医療の施

設承認を取得いたしました。これにより、ヘルペスウイルス感染が疑われる症例（例：サイトメガロウイルス角膜内皮

炎、水痘・帯状疱疹ウイルス虹彩炎、急性網膜壊死など）に対して、前房水または硝子体を対象とした PCR検査を院内

で実施することが可能となりました。これにより、平日であれば即日で結果が判明する体制となっており、診断と治療

の迅速化が期待されます。 

 

現在、検出可能な項目は以下の通りです： 

HSV-1, HSV-2, VZV, HHV-6, EBV, CMV, HTLV-1, 梅毒、トキソプラズマ 

 

本検査は先進医療として実施されるため、今後は以下の患者様自己負担が発生します： 

先進医療にかかる費用：25,000円（自費） 

前房水採取にかかる保険診療分：420点 

 

8月より院内での先進医療検査として導入を開始し、9月からは完全に自費負担に切り替える予定です。これまで医

局費により全額負担していた費用が、今後は患者様の実費負担に切り替わることになります。前房水 PCRを目的として

患者様をご紹介いただく場合には、特に 25,000円の自費負担が発生する点について、事前にご説明いただけますと幸

いです。 

なお、今回の先進医療の対象は前房水および硝子体検体に限られます。角結膜検体については、従来通り神戸アイセ

ンターへの外注検査（医局費負担）を継続いたします。また、細菌や真菌感染が疑われる症例も対象外であり、従来通

りの外注対応となります。 

今後とも、より質の高い医療を提供すべく努めてまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

敬具 


	1眼科-会員宛-iFAX送信用-長大より-ウイルスに起因する難治性の眼感染疾患に対する迅速診断（PCR法）先進医療検査導入開始について.pdf
	眼科-会員宛-iFAX送信用-長大より-ウイルスに起因する難治性の眼感染疾患に対する迅速診断（PCR法）先進医療検査導入開始について.pdf

